
СОСЕНСКИЕ ВЕСТИ
Газета поселения Сосенское в городе Москве № 27 декабрь 2016

Уважаемые жители поселения Сосенское!
От всей души поздравляем вас с наступающим Новым, 2017 годом!
Новый год – самый добрый и светлый праздник, который с радостью 
и волнением одинаково ждут и взрослые, и дети.
Встречая Новый год, мы стараемся сохранить в памяти все самое хорошее, 
что было в уходящем году, и строим планы на будущее!
Искренне желаем вам, чтобы новый, 2017 год стал годом творческих свершений 
и воплощения намеченных планов!
Пусть в вашем доме царят мир, удача и благополучие!
Крепкого здоровья, счастья и успехов вам в Новом году!

Глава поселения Сосенское В.М. Долженков
Глава администрации поселения Сосенское Т.Ю. Тараканова

С  Новым годом 
и Рождеством!



СОСЕНСКИЕ ВЕСТИ2
 ОФИЦИАЛЬНО  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ПОСЕЛЕНИЯ СОСЕНСКОЕ 

РЕШЕНИЕ
19 декабря 2015 года № 63/4

О заслушивании отчета о выполнении плана по противодействию корруп-
ции в поселении Сосенское за 2016 год

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Указом Президента Российской Федерации от 01.04.2016 № 147 «О национальном 
плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы», заслушав и обсудив представ-
ленный отчет о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в посе-
лении Сосенское за 2016 год,

Совет депутатов поселения Сосенское решил:
1. Принять к сведению заслушанный отчет о выполнении плана по противодей-

ствию коррупции в поселении Сосенское за 2016 год.
2. Разместить отчет о выполнении плана по противодействию коррупции в посе-

лении Сосенское за 2016 год на официальном сайте органов местного самоу-
правления поселения Сосенское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу поселения 

Сосенское Долженкова В.М. 
Глава поселения Сосенское В.М. Долженков

ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ 
КОРРУПЦИИ В ПОСЕЛЕНИИ СОСЕНСКОЕ ЗА 2016 ГОД

Данный отчет составлен для ознакомления с работой органов местного самоу-
правления поселения Сосенское по исполнению утвержденного Постановлением 
администрации поселения Сосенское № 01-09-62/5 от 03.12.2015 г. Плана меро-
приятий по противодействию коррупции в поселении Сосенское на 2016 год (далее 
– План).

Правовую основу противодействия коррупции составляет Конституция РФ, Феде-
ральный закон от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указ Пре-
зидента РФ от 01.04.2016 N 226 «О Национальном плане противодействия корруп-
ции на 2016 – 2017 гг», Устав поселения Сосенское.

План состоит из 5 разделов включающих в себя мероприятия, разделенные по 
следующим группам:

1. Мероприятия в области совершенствования правового регулирования и орга-
низационного обеспечения деятельности по противодействию коррупции.

2. Мероприятия по совершенствованию деятельности по размещению муници-
пального заказа.

3. Мероприятия по совершенствованию кадровой политики.
4. Мероприятия по информированию жителей поселения Сосенское.
5. Организационные мероприятия по противодействию коррупции. 
Работы по исполнению Плана проводились совместно органами местного само-

управления поселения Сосенское и комиссией по противодействию коррупции в 
поселении Сосенское.

Комиссией по противодействию коррупции в поселении Сосенское в ходе своей 
деятельности в течении 2016 года:

– проведены 6 заседаний. 
В ходе совместной работы комиссии по противодействию коррупции и органов 

местного самоуправления поселения Сосенское:
– была создана в структуре Совета депутатов поселения Сосенское постоянная 

комиссия по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об иму-
ществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых депута-
тами поселения Сосенское,

– была проведена разъяснительная работа о недопущении муниципальными слу-
жащими поведения, которое может быть воспринято как согласие принять взятку, 
или требование взятки и которое может подорвать доверие к муниципальным слу-
жащим,

– была проведена разъяснительная работа по вопросам, связанным с примене-
нием на практике «Общих принципов служебного поведения государственных слу-
жащих», утвержденных Указам Президента от 12.08.2002 № 885, по соблюдению 
муниципальными служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанно-
стей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограниче-
ний, касающихся получения подарков, а так же других вопросов в области профи-
лактики коррупции,

– не были выявлены случаи нарушения муниципальными служащими ограниче-
ний и запретов, установленных действующим законодательством,

– осуществлялся контроль за лицами, претендующими на замещение должностей 
муниципальной службы на предмет наличия неснятой и непогашенной судимости.

– осуществлялась проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расхо-
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных 
служащих.

– разработаны и приведены в соответствие нормативно-правовые акты органов 
местного самоуправления, касающиеся противодействия коррупции, а именно:

1. Об утверждении Порядка сообщения муниципальными служащими админи-
страции поселения Сосенское о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов.

2. О порядке применения к муниципальным служащим администрации поселе-
ния Сосенское взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований 
о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции. И др.

Муниципальные служащие Администрации прошли обучение и повышение ква-
лификации по теме «Актуальные вопросы противодействия коррупции в системе 
ЖКХ». 

В 2016 году заявлений о фактах склонения муниципальных служащих админи-
страции поселения Сосенское к коррупционным правонарушениям не поступало. 

Факты совершения коррупционных нарушений со стороны муниципальных слу-
жащих не выявлены. 

Работа комиссии в 2016 году в основном была сведена к разработке методиче-
ских материалов по противодействию коррупции и контролю за соблюдением дей-
ствующего законодательства. 

Для информирования жителей поселения Сосенское на официальном сайте орга-

нов местного самоуправления поселения Сосенское в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» действует специальный раздел посвященный проти-
водействию коррупции в органах местного самоуправления поселения Сосенское. 

Дополнительно жители поселения Сосенское, а так же организации могут ознако-
миться с информацией о деятельности органов местного самоуправления в здании 
Администрации, а так же в официальной газете «Сосенские Вести».

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСЕЛЕНИЯ СОСЕНСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_____23.12.2016_____№_____01-09-107/6_____

О внесении изменений в Постановление администрации поселения 
Сосенское от 16.09.2016 г. № 01-09-57/6 «Об утверждении муниципальной 

программы «Благоустройство территории поселения Сосенское на период 
2017-2019 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением администрации поселения Сосенское от 19.08.2016 г. № 01-09-
42/6 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ поселения Сосенское», в целях комплексного решения 
проблем благоустройства, содержание объектов благоустройства на территории 
поселения Сосенское, улучшение внешнего вида территории 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Постановление администрации поселения Сосенское от 

16.09.2016 г. № 01-09-57/6 «Об утверждении муниципальной программы «Благоу-
стройство территории поселения Сосенское на период 2017-2019 гг.» и изложить 
приложение 1, 2, 3 к муниципальной программе в новой редакции, согласно прило-
жению, к данному Постановлению.

2. Начальнику отдела муниципального заказа администрации поселения Сосен-
ское Пензиной Р.Ф. внести изменения в план закупок на 2017 г. и план-график 
2016-2017 гг. в соответствии с данным Постановлением.

3. Опубликовать данное постановление в газете «Сосенские вести» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

4. Данное постановление вступает в силу с 23.12.2016 г. 
5. Контроль за выполнением данного Постановления возложить на заместителя 

главы администрации поселения Сосенское Стародубцеву С.Н.
Глава администрации поселения Сосенское Т.Ю. Тараканова 

Приложение к Постановлению администрации 
поселения Сосенское № 01-09-107/6 от 23.12.2016 г. 

Приложение 1 
к муниципальной программе «Благоустройство территории поселения

Сосенское на период 2017-2019 гг.»

ОБЪЕМ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ 

ПОСЕЛЕНИЯ СОСЕНСКОЕ НА ПЕРИОД 2017-2019 ГГ.»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятий 

Объем финансирования (тыс. руб.) Источник 
финанси-
рования2017 год 2018 год 2019 год Всего

1 Содержание объек-
тов благоустройства

66 900,00 67 000,00 67 500,00 201 400,00 Местный 
бюджет

2 Мероприятия по 
регулированию 
численности без-
надзорных и бесхо-
зяйных животных 

4 500,00 4 500,00 4 500,00 13 500,00 Местный 
бюджет

3 Комплексное благо-
устройство террито-
рии поселения

861 041,1 620 974,7 638 360,4 2 120 
376,2

Местный 
бюджет

4 Комплексное 
благоустройство 
территорий жилой 
застройки поселе-
ния Сосенское

8 786,0 0,0 0,00 8 786,0 Субсидия 
г. Москвы

ИТОГО: 941 227,1 692 
474,70

710 
360,40

2 344 
062,2

 

Приложение 2
к муниципальной программе «Благоустройство территории 

поселения Сосенское на период 2017-2019 гг.»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ 

ПОСЕЛЕНИЯ СОСЕНСКОЕ НА ПЕРИОД 2017-2019 ГГ.» В 2017 Г.

№ 
п/п

Мероприятия по реа-
лизации программы

Срок испол-
нения

Объём финан-
сирования 
в 2017 году 
(тыс. руб.)

Ответственный за 
выполнение Про-
граммы

Раздел 1. Содержание объектов благоустройства 

1.1 Содержание объектов 
озеленения

1-4 кв-л 2017 50 759,00 Администрация посе-
ления Сосенское

1.2 Содержание дворовых 
территорий

1-4 кв-л 2017 14 090,55 Администрация посе-
ления Сосенское

1.3 Содержание обе-
лисков

1-4 кв-л 2017 105,00 Администрация посе-
ления Сосенское



№ 27  декабрь 2016 3
 ОФИЦИАЛЬНО  

1.4 Оказание услуг по 
дезинфектологии 
(дератизации, проти-
вомалярийной и ака-
рицидной обработке) 
территории поселения

1-4 кв-л 2017 1 177,81 Администрация посе-
ления Сосенское

1.5 Закупка хозяйственных 
материалов и инвен-
таря на субботник

2 кв-л 2017 767,64 Администрация посе-
ления Сосенское

Итого по разделу: 66 900,00

Раздел 2. Мероприятия по регулированию численности безнадзорных и бесхозяйных 
животных

2.1 Отлов бездомных 
животных

1-4 кв-л 2017 4 500,00 Администрация посе-
ления Сосенское

Итого по разделу: 4 500,00

Всего: 71 400,00

 

Приложение 3
к муниципальной программе «Благоустройство территории 

поселения Сосенское на период 2017-2019 гг.»

№ 
п/п

Мероприятия по реализации про-
граммы

Срок 
испол-
нения

Объём 
финанси-
рования 
по годам и 
источни-
кам 2017 
году ( тыс. 
руб.)

Ответствен-
ный за выпол-
нение муни-
ципальной 
программы

Раздел 1. Разработка проектной документации на комплексное благоустройство 
территории в 2017 году

1.1 Разработка проектной документации 
на благоустройство территории по 
адресу: ул. А. Монаховой д. 23 вокруг 
«Конторского пруда»

1 кв-л 
2017 

3 324,00 Администра-
ция поселения 
Сосенское

1.2 Разработка проектной документации 
на благоустройство территории, при-
легающей к д. № 1-4, 6-12, 14-18 пос. 
Газопровод и парковой зоны

1 кв-л 
2017

6 817,00 Администра-
ция поселения 
Сосенское 

1.3 Разработка ПСД на комплексное бла-
гоустройство и озеленение парковой 
зоны вблизи деревни Николо-Хован-
ское

1 кв-л 
2017

24 821,6 Администра-
ция поселения 
Сосенское 

Итого по разделу: 34 962,6

Раздел 2. Разработка проектной документации на комплексное благоустройство 
территории в 2018 году

2.1 Разработка проектной документации 
на благоустройство территории Куль-
турного леса

2-4 кв-л 
2017

15 000,00 Администра-
ция поселения 
Сосенское

Итого по разделу: 15 000,00

Раздел 3. Комплексное благоустройство территории в 2017 году

3.1 Благоустройство территории, прилега-
ющей к д. 101-111 пос. Коммунарка

2-4 кв-л 
2017

140 000,00 Администра-
ция поселения 
Сосенское

3.2 Благоустройство территории, прилега-
ющей к д. 1-11 пос. Коммунарка

2-4 кв-л 
2017

130 000,00 Администра-
ция поселения 
Сосенское

3.3 Благоустройство территории по 
адресу: поселение Сосенское, ул. 
Сосенский Стан, д. 1-3-5

2-3 кв-л 
2017

55 000,00 Администра-
ция поселения 
Сосенское

3.4 Благоустройство территории пос. 
Газопровод

2-4 кв-л 
2017

175 000,00 Администра-
ция поселения 
Сосенское

3.5 Благоустройство территории «Контор-
ского пруда»

2-4 кв-л 
2017

115 000,00 Администра-
ция поселения 
Сосенское

3.6 Благоустройство территории, приле-
гающей к д. 13-14, 15-16, 17-19 пос. 
Коммунарка

2-3 кв-л 
2017

16 398,12 Администра-
ция поселения 
Сосенское

3.7 Ремонт резинового покрытия на 
детской площадке по адресу пос. Ком-
мунарка, д. 22

2-3 кв-л 
2017

800,00 Администра-
ция поселения 
Сосенское

3.8 Установка ледяных фигур на террито-
рии поселения Сосенское

1 кв-л 
2017

1 200,00 Администра-
ция поселения 
Сосенское

3.9 Художественное оформление стен 
(граффити)

2 кв-л 
2017

4 023,00 Администра-
ция поселения 
Сосенское

3.10 Оказание услуг по инженерно-геодези-
ческим изысканиям

2-3 кв-л 
2017

500,00 Администра-
ция поселения 
Сосенское

3.11 Устройство площадки для выгула 
собак по адресу: п. Сосенское, пос. 
Коммунарка, ул. Ясная, д. 13

2-3 кв-л 
2017

1 497,00 Администра-
ция поселения 
Сосенское

3.12 Благоустройство территории Липового 
парка

2-3 кв-л 
2017

118 178,38 Администра-
ция поселения 
Сосенское

3.13 Благоустройство парковой зоны от ЖК 
Зеленая Линия до школы № 2070 пос. 
Коммунарка

2-3 кв-л 
2017

54 268,00 Администра-
ция поселения 
Сосенское

Итого по разделу 811 864,5 

Раздел 4. Технический надзор за проведением работ по комплексному благоустрой-
ству территории в 2017 году 

4.1 Технический надзор за проведением 
работ по благоустройству территории, 
прилегающей к д. 1-11 пос. Комму-
нарка

2-4 кв-л 
2017

8 000,0 Администра-
ция поселения 
Сосенское

4.2 Технический надзор за проведением работ 
по благоустройству территории, прилегаю-
щей к д. 101-111 пос. Коммунарка

4.3 Технический надзор за проведением 
работ по благоустройству территории, 
прилегающей к Конторскому пруду

4.4 Технический надзор за проведением 
работ по благоустройству территории 
пос. Газопровод

4.5 Авторский надзор за проведением работ 
по благоустройству территории, приле-
гающей к дому № 1-11 пос. Коммунарка

4.6 Авторский надзор за проведением работ 
по благоустройству территории, прилега-
ющей к дому № 101-111 пос. Коммунарка

4.7 Авторский надзор за проведением 
работ по благоустройству территории 
пос. Газопровод

4.8 Авторский надзор за проведением 
работ по благоустройству территории 
Конторского пруда

4.9 Авторский надзор за проведением 
работ по благоустройству территории 
Липового парка

4.10 Авторский надзор за проведением 
работ по благоустройству парковой 
зоны от ЖК Зеленая Линия до школы 
№ 2070 пос. Коммунарка

Итого по разделу: 8 000,0

Всего: 869 827,1
 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСЕЛЕНИЯ СОСЕНСКОЕ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ
_____05.12.2016_____№_____01-10-917/6_____

О создании приёмочной комиссии по осуществлению приемки и списанию 
товаров, работ, услуг и проведении экспертизы для нужд администрации 

поселения Сосенское
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления «Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-фз «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, услуг, работ для обеспечения государственных и муниципаль-
ных нужд», Уставом поселения Сосенское, Распоряжением администрации поселения 
Сосенское от 17.07.2015 г. № 01-10-297/5 «Об утверждении положения о приемке това-
ров, работ, услуг и проведении экспертизы для нужд администрации поселения Сосен-
ское», в целях обеспечения приемки поставленных товаров (выполненных работ, ока-
занных услуг, результатов отдельного этапа исполнения контракта) при осуществлении 
закупки товаров (работ, услуг) соответствующего качества в полном объеме исполне-
ния контрактов для обеспечения муниципальных нужд.

1. Создать приёмочную комиссию по осуществлению приемки и списанию това-
ров, работ, услуг и проведения экспертизы для нужд администрации поселения 
Сосенское по направлениям долгосрочных целевых программ «Развитие культуры 
в сфере обеспечения досуга населения поселения Сосенское»; «Развитие молодеж-
ной политики поселения Сосенское»; «Социальная поддержка населения, ветеранов 
и граждан старшего поколения поселения Сосенское»; «Доступная среда в поселе-
нии Сосенское» в составе:

Председатель комиссии:
Заместитель главы администрации поселения Сосенское – С.Ф. Пензина.
Члены комиссии:
Начальник отдела по организационной работе администрации поселения Сосен-

ское -И.С. Попова.
Начальник отдела по социальным вопросам и молодежной политике администра-

ции поселения Сосенское – С.А. Гладченко.
Заместитель начальника отдела по социальным вопросам и молодежной поли-

тике администрации поселения Сосенское – Н.А. Ветрова.
Заведующий сектором по связям с общественностью и средствами массовой 

информации отдела по организационной работе администрации поселения Сосен-
ское – Е.Е. Земченкова. 

2. Отменить распоряжение администрации от 18.12.2015 г. № 01-10-747/5 «О 
создании приемочной комиссии по осуществлению приемки и списанию товаров, 
работ, услуг и проведении экспертизы для нужд администрации поселения Сосен-
ское».

3. Опубликовать данное распоряжение в газете «Сосенские вести».
4. Распоряжение вступает в силу со дня официального опубликования. 
5. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на заместителя 

главы администрации поселения Сосенское Пензину С.Ф.
Глава администрации поселения Сосенское Т.Ю. Тараканова



Учредители: Администрация поселения Сосенское (108814, г. Москва, пос. Сосенское, п. Коммунарка, ул. Александры Монаховой, двлд. 30, стр. 1),  
Совет депутатов поселения Сосенское (108814, г. Москва, пос. Сосенское, п. Коммунарка, ул. Александры Монаховой, двлд. 30, стр. 1). Ответственный: И.С. Попова.

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по г. Москве и Московской области.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ТУ50-01586. Допечатная подготовка — ООО «Агентство Отлично!»: Кутузовский пр-т, д. 33, Мичуринский пр-т, д. 9.

Ген. директор — А.М. Терехов (тел.: 8(495)938-4580). Верстка: Динара Нуреева, корректор: Дарья Павлова. 
Все права защищены. Использование материалов без письменного согласия редакции запрещено. Распространяется бесплатно на территории поселения Сосенское города Москвы.

Газета отпечатана в ОАО «Первая Образцовая типография», филиал «Нижполиграф»: г. Нижний Новгород, ул. Варварская, д. 32.
Тираж: 1000 экз. Подписано в печать 23.12.2016 17.00. Зак. 16+

СОСЕНСКИЕ ВЕСТИ4
 ВАЖНО  

Депутаты избирательного округа №4 отчитались о деятельности в 2016 году
Вслед за депутатами поселения Сосенское, ответственными за избирательный округ №5, о работе, проделанной в 2016 году, отчитались 
депутаты 4-го избирательного округа. Отчет проходил на базе конференц-зала, расположенного в доме №18 поселка Газопровод.

Депутат Татьяна Долбешкина сообщила, что за отчет-
ный период Советом депутатов поселения Сосенское 
было проведено 12 заседаний, среди которых 8 были 
внеочередными. В ходе этих заседаний депутаты при-
няли свыше 195 решений.

Она также отметила, что депутаты округа №4 осу-
ществляли прием населения в соответствии с утверж-
денным графиком. Так, Татьяна Долбешкина и Ирина 
Гущина вели прием каждый второй вторник месяца с 
15.00 до 17.00 в Школе №2070, а депутат Виктор Язы-
ков принимал жителей каждый первый вторник месяца 
с 10.00 до 12.00 в здании администрации поселения.

По словам депутата, в 2016 году депутаты проводили 
рабочие встречи с представителями органов власти и 
организаций по текущим проблемам поселения – адми-
нистрации поселения Сосенское, префектуры ТиНАО, 
Департамента развития новых территорий города 
Москвы, Москомархитектуры, депутатами Московской 
городской думы и Государственной Думы РФ.

По запросу местных депутатов отчет о деятельности 
предоставляли Отдел полиции «Коммунарский», МБУК 
«Дом культуры Коммунарка», а также ГБУЗ «Троицкая 
городская больница ДЗМ». 

– Кроме того в составе работы депутатских комиссий 
были приняты решения о комплексном благоустрой-
стве домов на улице Липовый парк поселка Комму-
нарка, расширении перечня лиц, претендующих на 
льготы по платным услугам в «ДК Коммунарка», опти-
мизации бюджетной политики поселения, – уточнила 
Татьяна Долбешкина.

В завершении своего выступления депутат Татьяна 
Долбешкина поблагодарила всех жителей за нерав-
нодушное отношение к проблемам поселения и содей-
ствие в их решении.

Отчет Татьяны Долбешкиной продолжил депутат Вик-
тор Языков.

Депутат привел справочную информацию по работам, 
проведенным в поселении в отчетном периоде. Так, в 

рамках выполнения мероприятий по муниципальной 
программе «Капитальный ремонт объектов муниципаль-
ного жилого и нежилого фонда поселения Сосенское в 
2016 году» в домах №1-4, 6, 9 поселка Газопровод про-
изведена замена окон на лестничных площадках в подъ-
ездах. В доме №14 были установлены общедомовые 
приборы учета горячего водоснабжения, произведена 
замена светильников в подъездах дома.

В подъездах домов №15-18 поселка Газопровод 
выполнен ремонт, а также подготовлена проектно-смет-
ная документация на работы по капремонту фасадов. 
В доме №18 также произведен ремонт кровли подзем-
ного гаража и входных групп.

Также Виктор Языков уточнил, что в 2017 году запла-
нированы работы по ремонту подъездов в домах №1-3, 
7 поселка Газопровод. В доме №8 планируется заме-
нить окна на лестничных клетках подъездов дома. В 
домах №10-12 поселка выполнят ремонт и утепление 
фасадов, а также отремонтируют кровлю. 

В домах №15-17 запланирован ремонт систем горя-
чего и холодного водоснабжения, а также центрального 
отопления. В корпусе №1 дома №18 планируется отре-
монтировать подъезды и кровлю, системы горячего  
и холодного водоснабжения, центрального отопления. 
В корпусах №2-3 дома №18 выполнят ремонт подъез-
дов и кровли.

За 4,5 года в Новой Москве введено в эксплуатацию более 40 социально 
значимых объектов
Об этом сообщил руководитель Департамента развития новых территорий города Владимир Жидкин

Пресс-конференция «Новая Москва – итоги 2016 
года» прошла в Информационном центре Правитель-
ства Москвы. В ходе встречи с журналистами руко-
водитель Департамента развития новых территорий 
города Владимир Жидкин отметил, что проект «Новая 
Москва», без сомнения, можно считать самым мас-
штабным среди всех, реализуемых сегодня не только в 
Российской Федерации, но и на территории континен-
тальной Европы. Стоимость его в денежном выраже-
нии оценивается экспертами в сумму, превышающую 
7 триллионов рублей. Рассчитан он на многие годы. 
Глава ведомства привел некоторые цифры, характе-
ризующие нынешнюю ситуацию. В частности, было 
отмечено, что бюджетные и внебюджетные инвестиции 
в развитие новых территорий начиная с 1 июля 2012 
года превысили 600 млрд руб. А недвижимости за этот 
же срок введено более 10 млн кв. м. Знаменательно, 
что 8 млн кв. м из них – это жилые площади. Причем 
весьма солидно (2 млн кв. м) представлено малоэтаж-
ное и индивидуальное жилье.

В жилых кварталах при этом возводятся и социально 
значимые объекты. Таковых за 4,5 года введено уже 
более сорока. До конца 2016 года на присоединенных 
территориях будут введены 8 объектов социальной 
инфраструктуры.

– Это очень большой объем. В 2016 году инвесторами 
уже введены четыре детских сада на 685 мест, до конца 
года ожидаем еще два ДОУ на 350 мест каждое. В 2016 
году инвесторами введены также две школы на 3425 
мест, – сказал Владимир Жидкин, подчеркнув, что на 
новых территориях работают около 30 девелоперских 
компаний.

Он также отметил, что в этом году введено коммерче-
ской недвижимости – 573,55 тыс. кв. м.

Конечно же, когда речь идет о строительстве, в пер-
вую очередь подразумевается жилье, детские сады, 
школы, больницы, поликлиники, учреждения культуры, 
торговли и досуга. Но есть в этом ряду и уникаль-
ные объекты. Так, в Новой Москве был открыт музей 
коммунистической партии Китая. Делом в том, что 
именно там проходил в 1929 году исторический съезд 
КПК. Китайская народная республика, выступившая с 
такой инициативой, вложила средства в реставрацию 
особняка, где состоялось знаменательное для нашего 
восточного соседа событие. Рядом с этим музеем поя-
вился хороший парк. И объект этот стал уже достопри-

мечательностью столичного региона. Музей за полгода 
посетили свыше 3000 человек, довольно часто тут 
появляются иностранные туристы.

В.Ф. Жидкин рассказал, что в ТиНАО в этом году 
прошли аукционы на обустройство нескольких парков. 
Площадь каждого из них – до 100 и более гектаров.

Есть также идея, заметил спикер, открыть на новых 
территориях столицы филиал Московского зоопарка. 
Всего же в Новой Москве планируется создать 86 раз-
личных по тематике парков и по крайней мере один 
конно-спортивный центр.

Серьезных вложений требует и другой аспект – транс-
портный.

– В настоящий момент Департамент в рамках Адрес-

ной инвестиционной программы реализует 16 проектов 
дорожно-транспортного каркаса новых территорий, –  
отметил глава ведомства. – В 2017 году появится 
железнодорожный переезд в Щербинке. Второй –  
в Крекшино, также в будущем году.

Примечательно, что наряду с развитием сети совре-
менных качественных автомобильных дорог – а это как 
капитальный ремонт и реконструкция действующих, 
так и строительство новых магистралей – в ТиНАО все-
рьез размышляют о строительстве как минимум трех 
трамвайных линий с расчетом их выхода к будущей 
станции метро и к железной дороге с сооружением 
транспортно-пересадочных узлов. «Проект этот уже 
реализуется», – заверил Жидкин.


